Troncal B3  B  Entre Enlace San Javier – Ruta 78 (Autopista 
Santiago – San Antonio)  

5.650 – 3.000  

4.6 Planes de inversión (CMF 4.3) 

El Decreto Supremo N° 22, que adjudica oficialmente el contrato de concesión "Orbital Sur Santiago", 
establece un Presupuesto Oficial Estimado de la Obra de UF 11.967.720 (once millones novecientas 
sesenta y siete mil setecientas veinte). 

Este presupuesto total considera el valor nominal de las obras, los gastos generales, las utilidades de 

la Sociedad Concesionaria y los pagos por administración y control del contrato durante el periodo de 

construcción. Este presupuesto es la base sobre la cual se estructuran las garantías de construcción y

[...]

las expropiaciones o adquisiciones de los terrenos para el Estado, requeridos para la ejecución de las obras 
que forman parte del Contrato de Concesión.  

El pago de esta cantidad debe ser realizado en 3 cuotas. El pago de la primera cuota correspondiente a UF 
925.000 (novecientas veinticinco mil) deberá efectuarse en un plazo máximo de 24 (veinticuatro) meses 
contados desde la fecha de publicación en el Diario Oficial del Decreto Supremo de adjudicación de la 
concesión. El monto correspondiente a la segunda cuota será de UF 925.000 (novecientas veinticinco mil) 
y su pago deberá efectuarse dentro del plazo máximo de 12 (doce) meses después de haber pagado la 
primera cuota. El pago de la tercera cuota cuyo monto corresponde a UF 927.000 (novecientas veintisiete 
mil) deberá realizarse dentro del plazo máximo de 12 (doce) meses después de haber pagado la segunda 
cuota. Los pagos de todas las cuotas deberán realizarse conforme a lo establecido en el artículo 1.13.6. de 
las Bases de Licitación. 

Para la distribución de riesgo de demanda y de cobro, señalada en el artículo 1.13.3.1, en el que se establece 
el mecanismo de Ingresos Mínimos Garantizados (IMG) por el Estado, la Sociedad Concesionaria deberá 
pagar al MOP un total de UF 130.000 (ciento treinta mil). EI Concesionario deberá pagar este monto en un 
total de 2 (dos) cuotas iguales, anuales, cada una por un total de UF 65.000 (sesenta y cinco mil), mientras 
no renuncie al mecanismo de IMG. 

La Sociedad Concesionaria deberá pagar la primera cuota con anterioridad a la fecha estimada para la 
solicitud de autorización de la segunda puesta en servicio provisoria parcial de las obras. Si el Concesionario